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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t&€ Komunés sé Decganit pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022, né pérputhje me Ligjin pér Zyrén Kombétare té& Auditimit té
Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té Auditimit
(SNISA). Auditimi éshté kryer pér t&€ na mundésuar té shprehim opinionin pér pasqyrat financiare
dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet."

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t&€ Komunés sé Decanit (KD), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2022.

Sipas opinionit ton&, pérvec ndikimit té ¢céshtjeve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore t& Komunés sé Decanit, prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t¢ bazuar né para té
gatshme.

Baza pér Opinion té Kualifikuar

B1 Shpalosjet e pasurive né PFV nuk ishin té plota dhe té sakta ngase ishin nénvlerésuar pér
6,477,610€;

B2 Komuna ka paguar dhe regjistruar shpenzime né vleré 625,259€ nga kategorité ekonomike
jo adekuate. Prej tyre, 461,909€ ishin pagesa gé jané kryer nga Thesari né bazé té
vendimeve gjygésore/pérmbarimore dhe 163,350€ ishin pagesa gé jané kryer nga komuna
si rezultat i keq buxhetimit;

B3 Shpalosjet e detyrimeve kontigjente nuk ishin té plota dhe té sakta ngase ishin mbivlerésuar
pér 561,043€;

B4 Mangési né shpalosjen e detyrimeve té papaguara né PFV,;

A1 Komuna ka ekzekutuar pagesa nga subvencionet né vleré 16,700€ te stafi i angazhuar me
Marréveshje pér Shérbime té Vecanta (MShV) né emér té kérkesave té personave tjeré.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g€ kemi marré jané té€ mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec ndikimeve té ¢éshtjeve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé Decanit kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

A2 Mos aplikimi i drejté i kushteve ligjore pér vlerésimin e tenderéve si jo normalisht té ulét;
B5 Tejkalim i sasive té kontraktuara mbi 30% e lejuar pér kontratat publike kornizé;

B6 Emérimi dhe angazhimi i zyrtaréve pér kryerjen e shérbimeve té vecanta jo né pajtueshmeéri
me ligjet dhe rregullat e zbatueshme;

B7 Mangési né shpérndarjen e subvencioneve pér organizatat jo geveritare - OJQ;
A3 Ndarja e bursave né kundérshtim me kushtet e konkursit publik;

B8 Vonesa né pagesén e faturave dhe shpenzime té larta procedurale té& pagesave té
ekzekutuara nga Thesari;

B9 Mangési né menaxhimin e té hyrave nga tatimi né proné;
B10 Mos verifikimi i 20% té gjendjes aktuale té objekteve.
Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté t€ Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetari i Komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér t& mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.
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Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Komunés sé Decanit.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé Decganit éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t€ Komunés sé Decanit né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keqg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢cdo keg-
deklarim material g&€ mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve t&€ marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té€ Komunés sé Decanit me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t&€ burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
gofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té€ auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t& mos pajtueshmérisé€ me autoritetet qé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Komunés sé Decanit.

« Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té€ kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.
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+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqgyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé& me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
Géshtje kyge té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-s&, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té& ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha ku nevojitet pérmirésim rreth menaxhimit financiar dhe
kontrollin e brendshém. Procesi i raportimit né komuné ishte pércjellur me mangési, kjo ishte
vérejtur edhe me rastin e pérgatitjes se PFV-ve. Pas kérkesés soné, pasqyrat jané korrigjuar dhe
dorézuar né ZKA dhe disa nga ¢éshtjet e ngritura nga ne jané korrigjuar. Mirépo, gjaté procesit té
auditimit kemi evidentuar mangési né shpalosjen e pasurive, detyrimeve kontingjente,
ekzekutimin dhe klasifikimin e shpenzimeve té cilat jané paragitur mé poshté pér shqyrtimin tua;j
né formé té gjetjeve dhe rekomandimeve. Gjetjet dhe rekomandime kané pér géllim té béjné
korrigjimin e nevojshém té informacionit financiar té paragitur né pasqyrat financiare, duke
pérfshiré shpalosjet né formé té shénimeve shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e
brendshme lidhur me raportimin financiar dhe pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me
menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté
auditimit té vitit t& ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me 17 rekomandime, prej tyre tre (3) jané rekomandime té reja dhe 14 té
pérséritura.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.

2.1 Céshtjet g€ ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja B1 - Mangési né regjistrat e pasurive kapitale dhe jo kapitale

Gjetja Neni 6.1 i Rregullores Nr. 02/2013 pér Menaxhimin e pasurive jo financiare
kérkon gé: “cdo organizaté buxhetore duhet té krijojé dhe azhurnoj regjistrin
e pasurive jo financiare gé i ka né menaxhimin e saj. Po ashtu, sipas nenit
6.3: Pasuria kapitale duhet té regjistrohet né SIMFK ndérsa pasuria jo
kapitale dhe stoget duhet té regjistrohet né sistemin e-pasuria”.

Kemi identifikuar se komuna nuk kishte béré regjistrimin e pasurive té blera
gjaté vitit 2020, 2021 dhe 2022. Rrjedhimisht, regjistri i pasurive kapitale
mbi 1,000€ ishte nénvlerésuar pér 6,152,406€ pasi gé pagesat e
shpenzimeve kapitale (ndértim i rrugéve, shpronésime, mirémbaijtje
investive etj.) nuk ishin regjistruar né SIMFK. Pasuria jo kapitale nén 1,000€
ishte nénvlerésuar pér 325,204€, pasi gé blerjet e mallrave, mobileve dhe
pajisjeve té ndryshme nuk ishin regjistruar né E-pasuria. Ndérsa, pér shkak
té mungesés sé zyrtarit t&€ pasurive, nuk na éshté ofruar dokumentacioni i
déshmive burimore pér mostrat e pérzgjedhura nga regjistri i pasurive me
bazé nga vitet paraprake.

Po ashtu, ¢éshtjet e ngritura né raportin e vitit t& kaluar jané bartur edhe né
vitin 2022, pérkatésisht:

- Pronat e komunés (toka) ende nuk jané té regjistruara né regjistrat
kontabél;

«  Obijekti i shkollés fillore “Edmond Hoxha” nuk i takon Komunés sé
Decanit por asaj té Junikut ndérsa ende figuron né regjistrat e
pasurisé kapitale duke e mbivlerésuar pasuriné kapitale bruto pér
256,660€;

« 22 vetura té llojeve té ndryshme té cilat jané té vjetra dhe vlera e tyre
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Ndikimi

Rekomandimi B1

né libra do duhej té ishte zero, nuk jané zhvlerésuar fare duke
mbivlerésuar pasuriné kapitale neto pér 70,615€.

Kjo ka ndodhur pér shkak t& mos funksionimit té& kontrollit t& brendshém.
Pérderisa sipas arsyetimeve té komunés, kjo gjendje ishte pér shkak té
daljes né pension té zyrtarit té pasurive dhe pa mundésisé sé zhvillimit t&
procedurave té rekrutimit pér mbulimin e késaj pozite. Megjithaté, gjaté
auditimit, jemi njoftuar se tashmé éshté rekrutuar zyrtari i pasurisé.

Mungesa e regjistrave té sakté dhe té ploté shkakton mungesé té
informatave pér menaxhmentin lidhur me pasuriné qé posedon komuna,
shkakton mbi/nénvlerésim té pasurive si dhe ka rezultuar né prezantimin jo
té drejté té informatave né pasqyra financiare.

Kryetari duhet té sigurojé funksionimin e kontrollit t& brendshém né
mirémbajtjen e regjistrave té pasurisé duke vendosur komunikimin ndérmjet
zyrtarit t& pasurisé né njérén ané dhe departamentit té financave né anén
tjetér pér té siguruar se té gjitha pasurité e komunés jané identifikuar dhe
regjistruar sakté né regjistrat pérkatés té pasurive komunale dhe PFV.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Keq klasifikim i shpenzimeve

Gjetja

Udhézimi administrativ Nr. 19/2009 pér planin kontabél, nenit 8.1 dhe 8.3
kané pércaktuar géllimin dhe strukturén e planit kontabél, si dhe klasifikimin
ekonomik t& shpenzimeve té cilat duhen té béhen sipas kodeve dhe
kategorive té caktuara ekonomike.

Komuna ka paguar dhe regjistruar shpenzime né vleré 461,909€ nga
kategorité ekonomike jo adekuate. Kéto pagesa jané kryer nga Thesari né
bazé té vendimeve gjygésore/pérmbarimore dhe kané té béjné me
kompensimin e pagave jubilare, pércjellése me rastin e pensionimit té
punonjésve si dhe me borxhet ndaj furnitoréve té ndryshém, pérkatésisht:

+ Nga investimet kapitale ishin paguar 110,197€ pér paga dhe shujta
gé kané buruar nga obligimet e kontratave kolektive. Tutje, nga
investimet kapitale ishin paguar 222,895€ pér mallra dhe shérbime
lidhur me borxhet ndaj furnitoréve. Po ashtu, nga investimet kapitale
ishin paguar edhe 118,831€ pér subvencione lidhur me obligimet e
marra ndaj pérfituesve té subvencioneve.

- Nga mallrat dhe shérbimet ishin paguar 8,574€ pér investime kapitale
lidhur me borxhet ndaj furnitoréve si dhe 1,412€ pér paga dhe
méditje.

Po ashtu, komuna ka paguar dhe regjistruar shpenzime né vleré 163,350€
nga kategorité ekonomike jo adekuate. Kéto pagesa jané kryer nga komuna
si rezultat i keq buxhetimit dhe gabimeve né klasifikimin e shpenzimeve té
shkaktuar nga vet komuna dhe kané té béjné me borxhet ndaj furnitoréve té
ndryshém si dhe me obligimet e marra nga marréveshjet pér
subvencionimin e projekteve t& ndryshme, pérkatésisht:

+ Nga investimet kapitale ishin paguar 39,865€ pér mallra dhe
shérbime ngase pagesa ishte pér furnizim me pajisje té teknologjisé
informative (vlera e pajisjeve pér njési éshté nén 1,000€) pér stafin e
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Ndikimi

Rekomandimi B2

komunés;

+ Nga mallrat dhe shérbimet komuna ka paguar 35,000€ pér
subvencione dhe transfere, bazuar né Memorandumin e mirékuptimit
mes komunés, Ndérmarrjes Publike Lokale Higjiena dhe Asociacionit
pér mbrojtjen e ambientit dhe pastrimit té Kosovés, dhe ka pér géllim
implementimin e programit pér digjitalizim, standardizim dhe sigurim
té cilésisé sé shérbimeve té€ kompanisé publike. P&r mé tepér
komuna nuk kishte zhvilluar as njé proceduré pér subvencionim, si
dhe kjo ¢éshtje nuk ishte trajtuar nga Kuvendi Komunal,

+ Nga mallrat dhe shérbimet ishin paguar 59,808€ pér subvencione
dhe transfere, pagesa ishte pér mbulimin e shpenzimeve té varrimit
pér gytetarét e komunés;

+ Po ashtu, nga mallrat dhe shérbimet komuna ka paguar 28,677€ pér
subvencione né bazé té njé kérkese nga NPL “Higjiena”, (aksionare e
té cilés éshté komuna) gé ti ndihmonte né kryerjen e obligimeve qé
kishte kompania ndaj Kompanisé tjetér publike KRM “Ambienti”.

Keq klasifikimet e shpenzimeve kané ndodhur si pasojé e pagesave te
ekzekutuara nga Thesari sipas vendimeve gjyqésore/pérmbarimore, pér
shkak té planifikimit t& dobét t& buxhetit dhe gabimeve né klasifikimin e
shpenzimeve té shkaktuar nga vet komuna si dhe mos aprovimit té
kérkesave buxhetore té€ komunés nga MFPT.

Keq klasifikimi i shpenzimeve rezulton me pasqgyrimin jo té€ drejté té
shpenzimeve né PFV, rrjedhimisht mund té shpie né kegkuptim té
aktiviteteve financiare té komunés.

Kryetari duhet té sigurojé gé jané ndérmarré té gjitha veprimet gé
shpenzimet t€ planifikohen né ndarjet adekuate té buxhetit (apo té
ridestinohen mjetet kur éshté e nevojshme dhe e mundshme) dhe gé
pagesa e regjistrimi i shpenzimeve béhet né ményré strikte sipas kodeve
ekonomike adekuate.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B3 - Mbivlerésimi i detyrimeve kontigjente né PFV

Gjetja

Sipas Nenit 18 té& Rregullores 01/2017 pér Pasqyrat financiare vjetore té
organizatave buxhetore: “Organizatat buxhetore né harmoni LMFPP-né
raportojné té gjitha detyrimet kontigjente”.

Shpalosjet e detyrimeve kontigjente nuk ishin té plota dhe té sakta, ngase
ishin mbivlerésuar pér 561,043€. Né kété vleré, kemi vérejtur se né
regjistrin e Detyrimeve kontigjente jané pérfshiré léndé té cilat me vendime
gjygésore jané ekzekutuar 27 pagesa né vleré 183,023€. Po ashtu, né kété
regjistér jané pérfshiré edhe 305 Iéndé né vleré 378,019€, té cilat kané
vendim té plotfugishém nga gjykata, pa prapsim nga komuna dhe pritet
ekzekutimi i pagesave nga Thesari, pra jané obligime té pa paguara dhe
rrjedhimisht shpie né nénvlerésimin e obligimeve té pa paguara pér kété
shumé.

Kjo gjendje ishte pér shkak t& mungesés sé komunikimit t& miréfillté mes
sektorit té financave dhe pérfagésuesit ligjor t& komunés, ngase kjo ¢éshtje
ishte trajtuar edhe né raportin e vitit paraprak. Ndérsa sipas pérfagésuesit
ligjor t& komunés, kjo gjendje ishte pér shkak té angazhimit t& madh né
seanca gjyqésore.
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Ndikimi

Rekomandimi B3

Mos shpalosja e sakté e detyrimeve kontigjente ka ndikuar né
mbivlerésimin e tyre dhe mund té shpie né kegkuptimin e aktiviteteve
financiare t& komunés. Rrjedhimisht kjo, sé bashku me gabimet tjera ka
ndikuar né opinionin e auditimit.

Kryetari, duhet té sigurojé se jané ndérmarré veprime pér t'i adresuar
shkaget gé kané ndikuar né nénvlerésimin e detyrimeve kontingjente pér té
siguruar se shpalosjet e tyre jané té plota dhe té sakta né PFV.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B4 - Mangési né shpalosjen e detyrimeve té papaguara né PFV

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B4

Neni 17 i Rregullores Nr. 01/2017 pér Pasqyrat financiare vjetore té
organizatave buxhetore ndér té tjera pércakton Organizatat buxhetore
raportojné té gjitha detyrimet (faturat) té krijuara deri mé 31 dhjetor té vitit
raportues.

Kemi evidentuar se shpalosjet e detyrimeve (faturave) té€ papaguara pér
vitin 2022 nuk ishin té plota dhe té sakta ngase ishin nén vlerésuar pér
418,200€.

Kjo gjendje ishte pér shkak t& mungesés sé komunikimit t& miréfillté mes
sektorit té financave dhe menaxheréve té kontratave té cilét nuk bénin me
kohé dorézimin e faturave té pranuara.

Mos shpalosja e ploté dhe e sakté e detyrimeve té papaguara ka ndikuar né
nén/mbivlerésimin e tyre dhe mund té shpie né kegkuptimin e aktiviteteve
financiare t& komunés. Rrjedhimisht kjo, sé bashku me gabimet tjera ka
ndikuar né opinionin e auditimit.

Kryetari, duhet té sigurojé se jané ndérmarré veprime pér t'i adresuar
shkaget gé kané ndikuar né gabimet e shpalosjeve pér detyrimet e
papaguara dhe té sigurojé se té gjitha faturat pranohen pérmes arkivit té
komunés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A1 - Mangési né ekzekutimin e pagesave pér subvencione dhe transfere

Gjetja

Rregulla financiare 01/2013 pér Shpenzimin e parasé publike ka pércaktuar
rregullat dhe kriteret e ekzekutimit t& pagesave, né vecanti neni 36 i késaj
rregullore, ka vendosur rregullat e ekzekutimit t&€ pagesave pér subvencione
dhe transfere.

Komuna ka ekzekutuar pagesa nga subvencionet né vleré 16,700€ te stafi i
angazhuar me Marréveshje pér Shérbime té Vecanta (MShV) né emér té
kérkesave té personave tjeré. Nga verifikimi i pagesave kemi evidentuar se
ato ishin pagesa né emér té kérkesave té paléve tjera té cilat kryesisht
kishin té bé&nin me pérkrahjen e rasteve t& sémundjeve si dhe ato me
kushte té renda socio-ekonomike. Vendimet Kryetarit pér subvencionimin e
kétyre rasteve specifikojné se mjetet financiare do té transferohen te stafi i
angazhuar pérmes MShV-ve sipas marréveshjeve mes paléve (té cilét ishin
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si té aférm). Jemi njoftuar se kéto marréveshje ishin vetém verbale.

Shkaku i késaj gjendje sipas komunés ishte vonesa e regjistrimit té&
furnitoréve té rijné e shkaktuar nga Ministria e Financave pér shkak té njé
rifreskimi t& bazés sé furnitoréve né gjithé Republikén e Kosovés dhe
urgjencés sé pérkrahjes né kérkesat e qytetaréve pér subvencionim.

Ndikimi Pagesat pér dhe né emér té personave tjeré nuk japin siguri se mjetet
financiare shkojné né destinimin e synuar dhe rrjedhimisht mund té
rezultojé né kegpérdorimin e buxhetit t& komunés.

Rekomandimi A1 Kryetari duhet té marré té gjitha veprimet e nevojshme pér tu siguruar gé
mjetet e paguara pér kéto géllime kane shkuar né destinimin e synuar si
dhe té forcojé kontrollet né ekzekutimin e pagesave pér tu siguruar se nuk
do té pérsériten rastet e tilla.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A2 - Mos aplikimi i drejté i kushteve ligjore pér vlerésimin e tenderéve si jo normalisht té

ulét
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Neni 3.1 i Rregullores pér tenderét jo normalisht té ulét ka pércaktuar se
autoritet kontraktuese do té kérkojné nga operatoret ekonomik (OE) pér té
shpjeguar ¢mimin e ofruar kur t& pérmbushén té gjitha kushtet si né vijim: 1.
jané dorézuar té paktén tre tenderé; 2. ¢mimi i ofruar éshté mé shumé se
30% mé i ulét se gmimi mesatar i tenderéve t& pérgjegjshém; si dhe 3.
¢mimi i ofruar &shté mé shumé se 10% mé i ulét se ¢gmimi ose kostot e
tenderit t& dyté mé té ulét.

Te procedura e prokurimit “Meremetimi dhe inventarizimi i objektit shtépia
alpine bjeshkatare Shkélzen Haradinaj”, kemi evidentuar se nga tre
operator té cilét ishin vlerésuar si té pérgjegjshém, dy mé té lirét ishin
refuzuar me arsyetimin se ofertat e tyre ishin vlerésuar si tender jo
normalisht té ulét. Refuzimi i tyre kishte ndodhur pasi gé OE nuk jané
pérgjigjur né kérkesén e zyrés sé prokurimit pér té shpjeguar cmimin e
ofruar, ngase sipas komisionit vlerésues, ¢cmimi i ofruar ishte mé shumé se
10% mé i ulét se cmimi ose kostot e tenderit t&€ dyté mé té ulét. Mirépo,
vlerésimi ofertave si tender jo normalisht té ulét nuk ishte né pajtim me
kushtet e nenit 3.1 té Rregullave pér tenderét jo normalisht té ulét, ngase
nuk i plotésonte dy nga tre kushtet e pércaktuara pér cilésimin e tenderéve
si jo normalisht té ulét. Pérkatésisht tenderét e refuzuar nuk plotésonin
kushtet se: ¢mimi i ofruar ishte mé shumé se 30% mé i ulét se ¢cmimi
mesatar i tenderéve té pérgjegjshém; e as mé shumé se 10% mé i ulét se
¢mimi ose kostot e tenderit t& dyté mé té ulét.

Oferta me e liré ishte né vieré 335,925€, ndérsa kontrata e nénshkruar
éshté né vleré 386,224€, apo 50,299€ mé shtrenjté.

Sipas arsyetimit té& zyrés sé prokurimit, refuzimi i tenderéve ka ndodhur pér
shkak t& mos pérgjigjes nga ana e OE né kérkesén e komunés pér sgarimin
e cmimeve/ofertave té dorézuara. Ndonése ne kemi vérejtur mungesé té
njohurive lidhur me kérkesat ligjore té prokurimit publik nga stafi i
angazhuar né vlerésimin e ofertave.

Mos aplikimi i drejté i kushteve pér vlerésimin e tenderéve si jo normalisht
té ulet, ka rezultuar né démtim té buxhetit t& komunés, ngase oferta e
shpérblyer me kontraté éshté pér 50,299€ mé shtrenjté se oferta mé e liré.

Kryetari duhet té€ shtojé kontrollet né zyrén e prokurimit pér té€ siguruar se
stafi i caktuar né menaxhimin e procedurave té prokurimit jané né njohuri
me kérkesat ligjore pér prokurimin publik dhe se aplikojné kontrollet né té
gjitha fazat e tij.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja B5 - Tejkalim i sasive té kontraktuara mbi 30% e lejuar pér kontratat publike kornizé

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B5

Sipas Udhézuesit pér prokurimin publik, pika 56 Kontrata Kornizé pika 10-
Sasia e parashikuar e specifikuar né dokumentet e tenderit éshté vetém
sasi indikative. Kurdo gé Autoriteti kontraktues specifikon sasiné indikative,
Autoriteti kontraktues do té specifikojé né dosjen e tenderit vlerén ose
sasiné e kontratés si njé prag apo njé tavan dhe do té lejojé devijimin prej
tij, duke deklaruar gjithashtu pérgindjen e mospérputhjes sé lejuar.
Mospérputhja e lejuar nuk mund té jeté mé e larté se plus/minus tridhjeté
pérgindje (30%). Nése urdhér blerjet tejkalojné sasiné totale indikative ose
vlerén totale indikative té kontratés publike kornizé (duke pérfshiré + 30%,
pa marré parasysh datén origjinale té skadimit té Kontratés Publike
Kornizé, kontrata do té ndérpritet automatikisht.

Mospérputhja e lejuar plus/minus tridhjeté pérgind (30%) vlen edhe pér
Lote dhe pér pozicion/artikull, dhe né rast té arritjes sé pragut té lejuar AK
nuk mund té bé&jé porosi tjera pér até Lot apo pozicion/artikull.

Nga testimi i pagesave té kontratés publike kornizé “Mirémbaijtja verore dhe
dimérore né rrugét e komunés sé Decanit” prej 1,933,111€, kemi vérejtur
tejkalim té sasisé sé kontraktuar mbi 30% e lejuar. Tejkalim té sasive kishte
né shtaté (7) pozicione né vleré totale prej 460,953€.

Po ashtu, te kontrata "Programi pér energji eficiente né Komunén e
Decanit" prej 342,923€, kemi vérejtur tejkalim té sasisé sé kontraktuar mbi
30% e lejuar. Tejkalim té sasive kishte né 54 pozicione né vleré totale prej
25,943€.

Tejkalimi i sasive té kontraktuara mbi 30% e lejuar ishte béré me aprovimin
e Kryetarit t& Komunés me arsyetimin e mundésimit t& kompletimit té
projekteve sipas specifikave dhe nevojave té hasura né teren gjaté
realizimit tyre.

Mospérputhshméria ndérmjet situacioneve té punéve té realizuara dhe
specifikacionit t&€ kontratés krijon pagartési lidhur me nevojat reale pér puné
dhe ndikon né zbatimin e drejté té kontratés sipas kushteve kontraktuale
dhe kornizés ligjore té prokurimit publik.

Kryetari duhet té sigurojé pérmirésimin e kontrolleve té brendshme lidhur
me planifikimin e sakté té nevojave pér puné dhe zbatimin e drejté té
kornizés ligjore té prokurimit publik. Po ashtu duhet té sigurojé se projektet
e specifikuara nuk tejkalojné paramasén e pérllogaritur si né sasi ashtu
edhe né vleré ashtu si¢ jané pércaktuar me kushtet e kontratés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja B6 - Emérimi dhe angazhimi i zyrtaréve pér kryerjen e shérbimeve té veganta jo né
pajtueshméri me ligjet dhe rregullat e zbatueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B6

UA Nr. 01/2018 neni 7, Ligji i punés 03/L-212 neni 10 paragrafi 6 Kontrata
pér njé detyré specifike, nuk mund té jeté mé e gjaté (120) dité brenda njé
(1) viti, Ligji pér Zyrtaret Publik Nr.06/L-114 neni 84 Marréveshjet pér
shérbime té vecanta, sipas paragrafit 4 t€ nenit 12 té Ligjit t& Shérbimit Civil
nr. 03/L-149 té Republikés sé Kosovés, té€ lidhura para hyrjes né fuqi té kétij
ligji, jané té vlefshme deri né afatin e pércaktuar né ato marréveshje né
pajtim me dispozitat e lartcekura. Pas késaj periudhe, marréveshjet pér
shérbimet e vecganta lidhen sipas legjislacionit pérkatés té prokurimit publik.

Gjaté vitit Komuna kishte angazhuar 113 punonjés pérmes Marréveshjeve
pér shérbime té vecanta (MShV), prej tyre 55 né administratén komunale
né drejtori t& ndryshme, 54 né shéndetési si dhe katér (4) né arsim. Pér
kéta punonjés komuna nuk ka zhvilluar as proceduré formale té rekrutimit
as procedura té prokurimit pér MShV, por jané angazhuar me vendime té
kryetarit t&€ komunés. Pér 91 punonjés kishte vendim pér kohé té caktuar
gjashté (6) muaj, ndérsa 22 tjeré kishin vendim deri né pérfundim té
mandatit té kryetarit.

Angazhimi i tyre nuk éshté béré pér shérbime té€ vecanta apo detyra
specifike por pér pozita té rregullta t& punés. Pér kéta punonjés komuna né
vitin 2022 ka paguar 323,288€.

Sipas zyrtaréve komunal angazhimi i stafit pa procedura ka ndodhur pér
shkak se kané mungesé té punétoréve dhe pamundésisé sé zhvillimit t&
procedurave té rekrutimit si dhe nevojave pér mbulimin e pozitave pas
pensionimit té€ disa punonjésve. Ndonése duhet theksuar se kjo ¢éshtje
trajtohet né vazhdimési né raportet e auditimit.

Emérimi i zyrtareve né pozita té rregullta pér periudhé té caktuar dhe
angazhimi me kontrata pér njé detyre specifike me afat mé té gjaté sesa
parashihet si dhe késhilltaréve pa procedura éshté né kundérshtim mé
legjislacionin pérkatés. Njéherit kjo rrit rrezikun e angazhimit té stafit jo
kompetent pér pozita té caktuara duke eliminuar konkurrencén dhe
mundésité e barabarta pér punésim.

Kryetari duhet té sigurojé aplikimin e procedurave té prokurimit pér
angazhimin e stafit pér MShV. Si dhe, té sigurojé se kjo formé e angazhimit
aplikohet vetém pér puné specifike dhe vetém atéheré kur kérkesat jané té
arsyeshme nga njésité kérkuese.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja B7 - Mangési né shpérndarjen e subvencioneve pér organizatat jo geveritare - OJQ

Gjetja Rregullorja Nr.04/2017, neni 1 pércakton kriteret, standardet dhe
procedurat themelore pér financimin publik t&€ organizatave jo-geveritare
(kétu e tutje OJQ), me géllim té vendosjes sé njé sistemi transparent dhe
llogaridhénés pér financimin me fonde publike té programeve dhe
projekteve t&€ OJQ-ve gé jané té interesit publik t& né Republikén e
Kosovés. Po ashtu sipas nenit 12, cdo mbéshtetje financiare pér OJQ-té
duhet té shpallet me thirrje publike, e cila duhet té publikohet né ueb fagen
e ofruesit t& mbéshtetjes financiare dhe formave tjera pér njoftim t& OJQ-ve
me gellim té rritjes sé konkurrencés.

Nga testimi i subvencioneve pér financimin e projekteve t& OJQ-ve né
fushén e kulturés, kemi identifikuar se nuk aplikohen procedurat e thirrjes
publike pér pérzgjedhjen e pérfituesve. Pérkatésisht, gjaté vitit 2022,
komuna kishte subvencionuar 11 OJQ pa thirrje publike né vleré prej
24,200€. Pér mé tepér komuna sipas nenit 22 dhe 23 té rregullores 04/2017
nuk kishte lidhur/nénshkruar ndonjé kontraté/marréveshje me pérfituesit e
subvencioneve ku do té cekej ményra e shfrytézimit t& mjeteve, raportimi
dhe monitorimi.

Kjo ka ndodhur pér shkak té funksionimit jo t& miré té kontrolleve té
brendshme.

Ndikimi Ndarja e subvencioneve pa thirrje publike ndikon né transparencé dhe né
uljen e konkurrencés, po ashtu mos nénshkrimi i marréveshjeve/kontratave
me pérfituesit e subvencioneve rrité rrezikun gé mjetet buxhetore té ndahen
dhe shpenzohen né kundérshtim me objektivat e Komunés.

Rekomandimi B7 Kryetari duhet té sigurojé qé subvencionimi i OJQ-ve béhet pérmes thirrjes
publike si¢ pércaktohet me rregulloren mbi Kriteret Standardet dhe
Procedurat e Financimit publik t&¢ OJQ-ve. Po ashtu, me rastin e ndarjes sé
subvencioneve té lidhé marréveshje me pérfituesit pér tu siguruar se mjetet
shpenzohen pér objektivat e pércaktuara.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A3 - Ndarja e bursave né kundérshtim me kushtet e konkursit publik

Gjetja Konkursi publik i dt. 19.08.2021 pér ndarjen e bursave pér studenté té
Komunés sé Decanit pér vitin akademik 2019-2020 ndér té tjera ka
pércaktuar kushtet pér konkurrim si: té jeté studenté i rregullt né ndonjérin
nga Universitetet Publike t& Republikés sé Kosovés, té jeté studenté i nivelit
Bachelor i vitit té dyté e mé larté etj. Né kushte té barabarta pérparési kishin
fémijét e déshmoreve, personat me nevoja te veganta, asistencé sociale etj.
Vlera e bursés komunale pér studenté ishte 300€ né vit.

Nga testimi i thirrjes publike pér ndarjen e bursave, kemi evidentuar tre (3)
pérfitues té bursave té cilét nuk plotésonin kriteret e pércaktuara me thirrje
publike. Pérderisa dy (2) prej tyre nuk ishin studenté té nivelit Bachelor
ngase kishin diplomuar né kohén kur aplikonin pér burs, njéri prej tyre
kishte gené i angazhuar si punétor i komunés pérmes Marréveshjeve pér
shérbime té vecanta gjaté vitit 2020/2021 si dhe ishte studenté edhe né njé
kolegj privat. Duhet theksuar se té tre kéta kishin pérfituar bursat pérmes
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Ndikimi

Rekomandimi A3

ankesave né procesin e vlerésimit té aplikuesve.

Sipas sgarimeve te zyrtareve komunal, aprovimi i ankesave ishte pér shkak
se dhénia e bursave ishte béré pér heré té paré nga komuna dhe thirrja
éshté hapur pér vitin akademik 2019/2020 ku né kété periudhé ata ishin
studenté ndérsa pér rastin e treté ishte pér shkak té kushteve té rénda
ekonomike.

Dhénia e bursave pér studenté té cilét nuk plotésonin kushtet e konkursit
publik paraget diskriminim, nuk arrin géllimin e synuar té subvencionimit té&
bursave si dhe mund té ndikojé né dekurajimin e studentéve meritor pér té
marré pjesé né konkurset e ardhshme.

Kryetari duhet té shtojé kontrollet né procesin e vlerésimit té aplikuesve pér
ndarjen e subvencioneve komunale pér té siguruar se pérfitojné vetém ata
gé plotésojné kriteret e pércaktuara né thirrjen publike.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B8 - Vonesa né pagesén e faturave dhe shpenzime té larta procedurale té pagesave té
ekzekutuara nga Thesari

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B8

Sipas nenit 39.1 té ligjit Nr.03/L-048 pér MFPP, Cdo faturé e vlefshme dhe
kérkesé pér pagesé pér mallra dhe shérbimet e furnizuara dhe/ose punét e
realizuara pér organizatén buxhetore té paguhen brenda tridhjeté (30)
ditéve kalendarike pas pranimit té faturés. Ndérsa, sipas nenit 40, fatura
mund té ekzekutohet direkt nga Thesari pas marrjes sé urdhrit té preré nga
gjykata/pérmbaruesi.

Nga analiza e data bazés sé furnitoréve kemi vérejtur se komuna gjaté vitit
2022 kishte kryer pagesa né vleré prej 2,156,052€ apo 1,693 raste té
pagesave té cilat e kané tejkaluar afatin ligjor. Vonesat variojné nga 1 deri
né 961 dité.

Po ashtu, né bazé té vendimeve gjyqésore, Thesari kishte ekzekutuar
pagesa né vleré prej 1,406,368€. Kjo formé e pagesave, pérvec ndikimit né
keq klasifikimin e shpenzimeve, ka ndikuar edhe né rritien e shpenzimeve,
ngase borxhi kryesor ndaj pretenduesve ishte 1,250,038€ ndérsa
shpenzimet tjera procedurale ishin 156,330€.

Hyrja né obligime pa buxhet dhe neglizhenca e zyrtaréve pérgjegjés ka
ndikuar né mos realizimin e pagesave brenda afatit kohoré ligjor dhe
njéherit realizimin e pagesave me vendime gjygésore/pérmbarimore.

Si pasojé e vonesave té pagesave dhe mungesés sé€ informacioneve té
plota, mund té dobésohet aftésia e komunés pér té parashikuar dhe
menaxhuar nevojat pér likuiditet. Situata e krijuar qé pagesat té
ekzekutohen direkt nga ana e Thesarit pérmes procedurave té pé&rmbarimit
ka ndikuar né rritien e kostos pér komunén.

Kryetari duhet té sigurojé gé obligimet té€ planifikohen/buxhetohen dhe
paguhen brenda afateve kohore ligjore me géllim gé mos t& démtohet
buxheti i komunés me kosto shtesé té pé&rmbarimit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Céshtja B9 - Mangési né menaxhimin e té hyrave nga tatimi né proné

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B9

Ligji nr. 06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, neni 11.1
pércakton: 11.4 4. Personi fizik i cili ka né pronési apo posedim dy (2) ose
mé shumé njési rezidenciale té objekteve, mund té deklarojé né pérputhje
me paragrafin 1. té kétij neni, vetém njé prej kétyre objekteve si
vendbanimin e tij parésor, pa marré parasysh faktin gé njésité e objekteve
mund té ndodhen né komuna té ndryshme, i lejohet zbritja prej 15,000€ nga
vlera e vlerésuar e njésisé sé objektit.

Pérvec késaj, Ministria e Financave pérkatésisht Departamenti i Tatimit né
Proné, ka njoftuar komunat pér vendimin e marré pér regjistrimin e numrit
personal né rastin e zbatimit té nenit 11 té Ligjit nr. 06/L-005, me géllim té
shmangies sé dyfishimeve/ apo parregullsive dhe sigurimin e zbatimit
efektiv t€ kétij neni.

Pas analizés sé béré, né lidhje me zbatimin e zbritjes sé lejuar pér
vendbanimin parésor dhe zbatimit t& Vendimit pér regjistrimin e numrit
personal, jané identifikuar mangésité si né vijim:

« Pér 887 tatimpagues, éshté zbatuar zbritja prej 15,000€ nga vlera e
vlerésuar e njésisé sé objektit, duke u mbéshtetur né nenin 11 -
“Zbritjet pér vendbanim parésor”, mirépo kjo zbritje &shté béré pér
pronat e personave pér té cilét nuk ishte evidentuar numri personal,
ku pér pasojé rezulton mé pak té hyra nga tatimi né proné pér rreth
19,957€.

+ Pér mé tepér, né kuadér té 887 tatimpaguesve tek té cilét éshté
zbatuar zbritja prej 15,000€ nga vlera e vlerésuar e njésisé sé
objektit, jané 737 tatimpagues pér té cilét nuk ishte pércaktuar
kategoria e pronés.

Sipas konfirmimeve zyrtare, kjo ¢céshtje ishte bartur nga vitet paraprake dhe
pér shkak té stafit t& pa mjaftueshém né sektorin e tatimit né proné nuk
éshté arritur gé té azhurnohen té dhénat né Protax.

Zbatimi i zbritjeve t&€ lejuara pér tatimpaguesit pa numér personal dhe pa u
deklaruar se vendbanimi i tatimpaguesit shérben si vendbanim parésor,
mund té rezultojé me pérllogaritje té€ pasakta té zbritjeve pér tatimin né
proné dhe rrjedhimisht mé pak té hyra.

Kryetari duhet té shtoj kontrollet gé té sigurojé se béhet vlerésim i sakté i
tatimit né proné pér tatimpaguesit. Pastaj té sigurojé njé koordinim mé té
miré ndérmjet komunés dhe departamentit té tatimit né proné né kuadér té
Ministrisé sé Financave, me géllim t& pérmirésimit té shénimeve né bazén e
té dhénave.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B10 - Mos verifikimi i 20% té gjendjes aktuale té objekteve

Gjetja

Sipas nenin 15 té pikés 2 té Ligjit Nr. 06/L-005 pér Tatimin né pronén e
paluajtshme, Komuna ¢do vit duhet té kryejé veprime té inspektimit
(verifikimit) pér té paktén 20% e té gjitha objekteve brenda territorit té
Komunés.
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Ndikimi

Rekomandimi B10

Nga 10,441 objekte té evidentuara né bazén e té dhénave, komuna ka
regjistruar 75 prona té reja, si dhe kishte arritur té verifikoj vetém 16 nga té
gjitha pronat apo mé pak se 1%. Pérgindja shumé e ulét e inspektimit,
tregon se komuna nuk ka ndérmarré veprime konkrete pér pé&rmirésimin e
késaj situate, megjithése rekomandimi éshté pérséritur.

Sipas zyrtaréve, inspektimi jo i ploté kishte ndodhur pér shkak té stafit té pa
mjaftueshém né sektorin e tatimit né proné.

Verifikimi jo i ploté i pronave pér géllime té tatimit né proné, mund té
rezultojé me informata jo té plota té pronés sé tatueshme aktuale si dhe té
ndikoj né vlerésim jo té sakté té té hyrave pér tatimin né proné.

Kryetari duhet té sigurojé arritjen e verifikimit t&€ 20% té objekteve té
paluajtshme né ményré gé té integrohen té gjitha ndryshimet eventuale né
bazén e té dhénave pér pronat ekzistuese t&€ komunés. Mbledhja e té
hyrave nga Ky burim do té ndikoj drejtpérdrejt né realizimin e projekteve qé
kané efekt né rritjen e cilésisé sé shérbimeve pér qytetarét e komunés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Ceéshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Té& hyrat

Té hyrat e realizuara nga komuna né vitin 2022 ishin 689,783€ apo rreth 3% mé pak se vitin
paraprak. Té hyrat kané té bé&jné me té hyrat nga tatimi né proné, té hyrat nga lejet e ndértimit,
taksat administrative, té hyrat nga veprimtarité biznesore, té hyrat nga giraja etj.

Céshtja B11 - Ankesa nga tatimpaguesit pér vlerésimin e gabuar té pronave

Gjetja Sipas “Ligjit nr. 06/L-005 neni 12, paragrafi 2, ¢do komuné éshté
pérgjegjése pér administrimin e procesit té tatimit né proné& pér pronat e
paluajtshme gé ndodhen brenda territorit t&€ komunés. Sipas kétij paragrafi
ndér pérgjegjésité e Komunés jané si né vijim: regjistron dhe menaxhon té
dhénat e tatimit né proné né regjistrat e tatimit né proné&, bashképunon me
Ministriné e Financave pér vlerésimin e pronave té paluajtshme. Po ashtu,
sipas nenit 31 pika 6 “Komuna merr vendim né lidhje me ankesén e
dorézuar brenda gjashtédhjeté ditéve nga pranimi i ankesés. Komuna
mund té zgjasé, deri né tridhjeté dité kalendarike, afatin pér shqyrtimin e
ankesés sé dorézuar me njé vendim té arsyetuar”.

Lidhur me trajtimin e ankesave té tatimpagueseve pér vendosje té gabuar
té tatimit né proné kemi identifikuar se nga gjithsej 46 ankesa pér vlerésimin
jo té duhur té€ pronave, vetém 5 (pesé) prej tyre jané refuzuar ndérsa pjesa
tjetér e ankesave jané pranuar si té bazuara. Kjo tregon pér nivelin e
theksuar té gabimeve né bazén e té dhénave.

Kjo ka ndodhur pér shkak té stafit té limituar né sektorin e tatimit né proné si
dhe komunikimit t& pa mjaftueshém ndérmjet komunés dhe Ministrisé sé
Financave.

Ndikimi Mos azhurnimin i informatave dhe vlerésimi jo i duhur i pronave né bazén e
té dhénave té tatimit né proné, mund té ndikoj né véshtirési né arkétimin e
té hyrave nga tatimi né proné dhe rritjen e llogarive té arkétueshme si
pasojé e pakénagésisé dhe ankesave té qytetaréve.

Rekomandimi B11  Kryetari duhet té sigurojé njé koordinim mé té miré ndérmjet komunés dhe
departamentit té tatimit né proné né kuadér té Ministrisé sé Financave, me
géllim té pérmirésimit t& shénimeve né bazén e té& dhénave. Po ashtu,
Kryetari duhet té shtoj kontrollet gé té sigurojé se béhet vlerésim i sakté i
tatimit né proné pér tatimpaguesit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.2 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur né PFV e pasurive kapitale éshté 14,612,547€, pasurive jokapitale éshté
80,342€ si dhe e stogeve 46,114€.

Céshtja B12 - Mangési né procesin e inventarizimit dhe vilerésimit té pasurive jo financiare

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B12

Neni 19.4.3 i Rregullores 02/2013 pér menaxhimin e pasurive jo financiare
pércakton se ¢do fundvit duhet té béhet krahasimi i gjendjes sé
inventarizuar me gjendjen e regjistrave té pasurive jo financiare. Ndérsa
neni 21 i po késaj rregulloreje ka pércaktuar kérkesat pér vlerésimin e
pasurive jo financiare.

Komuna ka kryer procesin e inventarizimit t&€ pasurive jo financiare, mirépo
nuk ishte béré krahasimi i gjendjes sé inventarizuar me gjendjen e pasurive
né regjistrat kontabél, si¢c kérkohet me nenin 19.4.3 té Rregullores 02/2013
pér menaxhimin e pasurive jo financiare, rrjedhimisht, nuk dihet diferenca
mes gjendjes sé& kontabilitetit dhe inventarizimit. Po ashtu, nuk ishte béré
fare vlerésimi i pasurive jo financiare sipas kérkesave té nenit 20 dhe 21 té
Rregullores 02/2013 gé ka té béjé me vlerésimin e pasurive té démtuara,
vlerésimin e kérkesave pér tjetérsim té pasurive si dhe pérgatitjen e raportit
pér pasurité qé duhet té largohen nga pérdorimi.

Kjo gjendje ishte kryesisht pér shkak t& mungesés sé njohurive lidhur me
kérkesat e rregullores pér menaxhimin e pasurive si dhe mungesés sé
udhézuesve té brendshém lidhur me procesin e inventarizimit dhe
vlerésimit té pasurive.

Mos krahasimi i rezultateve té inventarizimit me gjendjen e regjistrave té
pasurive dhe mos vlerésimi i pasurive, pamundéson marrjen e sigurisé
lidhur me saktésiné dhe plotésiné e regjistrave té pasurisé.

Kryetari, duhet té sigurojé se procesi i inventarizimit dhe vlerésimit té
pasurive do té kryhet sipas kérkesave té Rregullores 02/2013 pér
menaxhimin e pasurive jo financiare né organizatat buxhetore, si dhe mé
pas, té béhet krahasimi i rezultateve té inventarizimit me gjendjen kontabél
té pasurive, duke i sqaruar té gjitha diferencat.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.3 Té arkétueshmet

Komuna né PFV e vitit 2022 ka shpalosur llogari t& arkétueshme né vleré prej 2,501,524€. Kjo
vleré pérbehet nga llogarité e arkétueshme nga tatimi né proné si dhe qgiraté.

Céshtja B13 - Menaxhimi jo efektiv i llogarive té arkétueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B13

Neni 26 i Ligjit pér tatimin né pronén e paluajtshme 06-L 005,pércakton se:
"Komuna, Ministria e Financave dhe organet kompetente pérmbaruese
kané autoritetin dhe kompetencat pér t& mbledhur detyrimet tatimore té
papaguara gé kalojné shumén e dhjeté (10) eurove dhe sipas nenit 27:
Nése njé tatimpagues apo debitor nuk ka paguar plotésisht tatimin dhe
gjobén nése ka té kétillé, ose detyrimet tatimore té papaguara, né pérputhje
me afatet e pércaktuara, komuna nxjerr njoftimin pérfundimtar me shkrim
brenda dhjeté (10) ditéve pune pas dités sé fundit pér pagesé, ku kérkon
pagesén e ploté té detyrimeve tatimore té papaguara, jo mé voné se dhjeté
(10) dité kalendarike pas dités gé njoftimi pérfundimtar konsiderohet té jeté
pranuar nga debitori".

Komuna nuk ka ndérmarr masa té mjaftueshme ligjore dhe nuk ka
menaxhim efektiv né mbledhjen e té arkétueshmeve dhe si rrjiedhojé
vazhdon rritja e tyre vit pas viti. Llogarité e arkétueshme né fund té vitit
2022 ishim 2,501,524€ dhe krahasuar me vitin paraprak rritja totale e té
arkétueshmeve ishte pér 404,979€. Pjesa mé e madhe e tyre i takon tatimit
né prone, ku borxhi total éshté euro 2,488,336€ (nga té cilat pér objekte
ishin 1,745,704€, pérkatésisht pér parcela 742,623€), si dhe giraté 13,188,
té cilat nuk kané fare ndryshim nga viti i kaluar.

Rritja e llogarive té arkétueshme vit pas viti ishte pér shkak t& mos marrjes
Sé té gjitha veprimeve t€ mundshme pér arkétimin e tyre, ndonése sipas
zyrtaréve té komunés kétu ka ndikuar edhe hegja e detyrimit pér pagesén e
tatimit né proné me rastin e pagesés sé taksés pér regjistrimin e
automjeteve.

Mos zbatimi i mekanizmave té pércaktuar me ligj dhe rregullore pérkatése
ndikon né rritje t&€ vazhdueshme té kétyre llogarive, gé rezulton me fonde
mé té€ pakta pér arritien e synimeve dhe mund té ndikoj edhe tek debitorét e
tjeré gé té mos paguajné detyrimet e tyre.

Kryetari, duhet té& shqyrtojé té gjitha veprimet e mundshme pér té siguruar
efikasitet mé té larté né arkétimin e llogarive té arkétueshme.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.4 Funksioni i auditimit t& brendshém

Njésia e Auditimit t& Brendshém (NjAB) kishte drejtorin dhe njé anétar. Pérveg planit strategjik,
NjAB kishte hartuar edhe planin vjetor t& punés ku ishin pérfshiré pesé (5) auditime té cilat edhe
ishin realizuar gjaté vitit 2022. Numri i rekomandimeve té dhéna né raportet e auditimit éshté 41,
prej té cilave té zbatuara ishin 19, né proces ishin 11 dhe 11 té pazbatuara. Auditimet ishin
fokusuar né fushén e prokurimit, rishikimin e proceseve té shpenzimeve, inkasimin e llogarive té
arkétueshme, menaxhimin e personelit si dhe menaxhimin e kontratave, pérderisa periudha e
mbuluar me auditim ishte kryesisht viti 2022. Komiteti i auditimit ishte funksional dhe kishte
mbajtur katér (4) takime, ku ishte diskutuar pér punén dhe raportet e NjAB-sé

Céshtja B14 - Mungesa e planeve té veprimit né adresimin e rekomandimeve té NjAB-sé

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B14

Neni 5.1.1 i Rregullores 01/2019 pér themelimin e Njésisé sé& Auditimit té
Brendshém pércakton gqé ¢do subjekti i sektorit publik me buxhet mbi shtaté
(7) milion euro duhet té keté sé paku tre auditoré.

Po ashtu, sipas Rregullores 01/2019 pér Themelimin dhe zbatimin e
auditimit t& brendshém neni 9, pika 7 - Auditorét e brendshém monitorojné
zbatimin e rekomandimeve né ményré sistematike sipas planit té veprimit té
miratuar nga udhé&hegési i subjektit té sektorit publik. Gjithashtu sipas nenit
10 pika 1.3 té sé njéjtés rregulloreje - Eshté pérgjegjési e udhéhegésit té
subjektit té sektorit publik pér auditimin e brendshém pér té siguruar
zbatimin e rekomandimeve pér té cilat jané pajtuar pér auditimin e
brendshém sipas planit té veprimit.

NjAB né Komunén e Decanit pérbéhet nga drejtori dhe njé anétar, e gé
duhet té keté sé paku tre auditoré.

Né anén tjetér, njésité e audituara nuk kishin pérgatitur plane veprimi pér
adresimin e rekomandimeve t& dhéna né raportet e auditimit t&é brendshém.
Si rrjedhojé, rekomandimet e AB-sé nuk ishin adresuar sa duhet nga
menaxhmenti, ku 11 nga 41 rekomandimet e dhéna pér vitin 2022 nuk ishin
adresuar.

Kjo gjendje ishte pér shkak mungesés sé buxhetit t& ndaré pér plotésimin e
numrit minimal té auditoréve sipas kérkesave ligjore. Ndérsa mungesa e
planeve pér adresimin e rekomandimeve té NjAB-sé ishte pér shkak té
neglizhencés dhe mos pérgjegjésisé sé zyrtaréve pérgjegjés té drejtorive
pérkatése.

Mos kompletimi i NjAB-sé& me staf t&€ mjaftueshém, mund té ndikojé qé
auditimi i brendshém mos té mbulojé té gjitha fushat me rrezik. Ndérsa,
mungesa e planit té veprimit dhe ndérmarrja e veprimeve té pamjaftueshme
nga menaxhmenti né adresimin e rekomandimeve mund té rezultojé me
vazhdimin e dobésive té identifikuara, jo efikasitet né sistemin e kontrollit té
brendshém.

Kryetari, duhet té sigurojé se pér pozitat e kérkuara do té béhen planifikimet
buxhetore me kohé dhe se NjAB té plotésohet me staf t& mjaftueshém
sipas rregullores pér themelimin e NjAB. Po ashtu, duhet té sigurojé
pérgatitjen e planeve té veprimit nga njésité e audituara pér adresimin e
rekomandimeve té auditimit t& brendshém dhe njéherésh té sigurojé
zbatimin e rekomandimeve té dhéna nga NjAB.
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pé&rshkrimi Byxheti Bu>§heti 2022 2021 2_020

fillestar final®’ Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
Burimet e fondeve 10,649,355| 11,245,324| 10,801,693 9,785,496 9,845,911
Grante Qeveritare - Buxheti 9,617,646 9,776,628 9,713,779 9,098,298 9,090,915
Financimi pérmes huamarrjes 0 94,003 94,003 32,434 91,161
Té bartura nga viti i kaluar 0 324,434 322,938 112,052 241,946
Té hyrat vetanake 1,031,709 1,031,709 669,476 530,712 421,890
Donacionet vendore 0 18,498 1,496 12,000 0
Donacionet e jashtme 0 52 0 0 0

Buxheti final éshté mé i larté se buxheti fillestar pér 595,969€. Kjo rritje ishte si rezultat i rritjes sé
grantit t& geverisé pér 158,982¢€, rritjes sé té hyrave té bartura nga viti paraprak pér 324,434¢€,
rrities sé donacioneve té brendshme pér 17,524€, rritjes sé financimit nga huamarrja prej 94,003€

si dhe donacioneve té jashtme pér 1,026€.

Né vitin 2022 OB ka shpenzuar 96% té buxhetit final, me njé rritje prej rreth 10% né krahasim me

vitin 2021.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2022 2021 2020
fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
Ehpenz.‘me‘ efondevesipas | 44649355 11,245324| 10,801,693|  9,785.496| 9,845,911
ategorive ekonomike
Pagat dhe méditjet 5,698,340 5,957,648 5,934,913 5,779,575 5,533,458
Mallrat dhe shérbimet 1,694,536 1,874,737 1,844,173 1,619,414 1,562,168
Komunalité 156,000 196,000 195,491 154,906 155,000
Subvencionet dhe transferet 160,000 160,428 152,100 172,625 115,821
Investimet Kapitale 1,812,000 3,056,511 2,675,016 2,058,976 2,479,464
Rezervat 1,128,479 0 0 0 0
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

* Buxheti final pér paga dhe méditje ishte rritur pér 259,308€. Rritja ishte si rezultat i vendimit té
Qeverisé prej 252,985€ pér té mundésuar harmonizimin e ndarjeve buxhetore té kategorisé sé
pagave dhe shtesave si dhe rritjes nga té hyrat e bartura nga viti paraprak prej 6,323¢€;

* Buxheti pér mallra dhe shérbime ishte rritur pér 180,201€. Rritja ishte nga té hyrat e bartura pér
177,683€ si dhe nga donacionet prej 2,518€; si dhe

 Buxheti pér investimet kapitale ishte rritur pér 1,244,511€. Rritja ishte nga té hyrat e bartura pér
100,000€, nga donacionet pér 16,032€ si dhe nga kategoria e Rezervés 1,128,479€ pér
financimin e 11 projekteve kapitale pér vitin 2022.

Sipas té dhénave né SIMFK, shpenzimet gjaté vitit 2022 pér projektin 00098 ishin 94,003€. Ato
jané realizuar nga Programi pér rimékémbje ekonomike dhe kané té béjné me kompensimin e
pagave té stafit (né sektorin e shéndetésisé, mirégenies sociale dhe sektorin e arsimit) sipas
vendimeve té nivelit gendror.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2022
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Vi 24.76%

17.07% —/

Té hyrat e realizuara nga komuna né vitin 2022 ishin 689,783€ apo rreth 3% mé pak se vitin
paraprak. Té hyrat kané té bé&jné me té hyrat nga tatimi né proné, té hyrat nga lejet e ndértimit,
taksat administrative, té hyrat nga veprimtarité biznesore, té hyrat nga qgiraja etj.
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Tabela 3. Té hyrat (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2022 2021 2020

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 1,031,709 1,031,709 689,783 712,376 409,922
Té hyrat tatimore 804,112 804,112 387,433 473,002 232,312
Té hyrat jo tatimore 227,597 227,597 302,350 238,124 177,610
Té hyrat tiera 0 0 1,250
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2021 ka rezultuar né 15 rekomandime. Komuna kishte
pérgatitur njé Plan Veprimi ku paragitet ményra se si do t'i zbatoj rekomandimet e dhéna. Mirépo,
komuna nuk ka raportuar me kohé lidhur me zbatimin e rekomandimeve pérmes raporteve
periodike té zbatimit té rekomandimeve té cilat ishte dashur t& dorézoheshin me 30.09.2022 dhe
15.03.2023. Deri né fund té auditimit pér vitin 2022, njé (1) rekomandim éshté zbatuar, ndérsa pér
14 rekomandime nuk ka filluar zbatimi, si¢ éshté paraqitur mé poshté né Grafikun 2. Pér njé
pérshkrim mé té ploté té€ rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né Tabelén e
rekomandimeve nr. 4.

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

Baza pér
opinion

Investimet Pasurité

kapitale

Mallrat dhe Subvencionet
shérbimet dhe  dhe transferet
komunalité

T
Té hyrat

I | zbatuar

Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

Kryetari duhet té sigurojé funksionimin e
kontrollit t& brendshém né mirémbaijtjen e
regjistrave té pasurisé duke vendosur
komunikimin ndérmjet zyrtarit t& pasurisé
né njérén ané dhe departamentit té
financave né anén tjetér pér té siguruar
se té gjitha pasurité e komunés jané
identifikuar dhe regjistruar sakté né
regjistrat pérkatés té pasurive komunale.

arkétueshme

T
Obligimet e
papaguara

Llogarité e

Nuk ka filluar zbatimi

Edhe kété vit
kemi evidentuar
dukuriné e njejté.

T
Detyrimet
Kontigjente

T
Auditimi i
Brendshém

Nuk ka filluar zbatimi

1. Baza pér
opinion

2. Baza pér
opinion

Kryetari, duhet té sigurojé se jané
ndérmarré veprime pér t'i adresuar
shkaget gé kané ndikuar né kualifikimin e
opinionit t& auditimit, pér té siguruar se
informatat lidhur me té hyrat jané té plota
dhe té sakta né PFV.

Edhe né kété vit
kemi evidentuar
mangési né
shpalosjen e té
dhénave né PFV.

Nuk ka filluar zbatimi
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Té hyrat

Kryetari i Komunés té sigurojé,
bashképunim dhe komunikim mé té miré
ndérmjet Sektorit Komunal t& Tatimit né
Proné dhe Ministrisé sé Financave, né
ményré gé té eliminohen gabimet e
mundshme né té dhénat pér tatimin e
vlerésuar.

Edhe kété vit
kemi evidentuar

dukuriné e njejté.

Nuk ka filluar zbatimi

Té hyrat

Kryetari duhet té sigurojé arritjen e
verifikimit t& 20% té objekteve té
paluajtshme né ményré gé té integrohen
té gjitha ndryshimet eventuale né bazén e
té dhénave pér pronat ekzistuese té
komunés. Mbledhja e té hyrave nga ky
burim do té ndikoj drejtpérdrejt né
realizimin e projekteve qé kané efekt né
rritjen e cilésisé sé shérbimeve pér
qytetarét e komunés.

Verifikimi i 20%
té pronave nuk
éshté arritur as
né vitin 2021.

Nuk ka filluar zbatimi

Té hyrat

Kryetari duhet té sigurojé njé koordinim
mé té miré ndérmjet komunés dhe
departamentit té tatimit né proné né
kuadér té& Ministrisé sé Financave, me
géllim té pérmirésimit t& shénimeve né
bazén e té dhénave. Po ashtu, Kryetari
duhet té shtoj kontrollet gé té sigurojé se
béhet vlerésim i sakté i tatimit né proné
pér tatimpaguesit.

Edhe kété vit
kemi evidentuar

dukuriné e njejté.

Nuk ka filluar zbatimi

Mallrat dhe
shérbimet dhe
komunalité

Kryetari duhet té sigurojé aplikimin e
procedurave té prokurimit pér angazhimin
e stafit pér MSHV. Si dhe, té sigurojé se
kjo formé e angazhimit aplikohet vetém
pér puné specifike dhe vetém atéheré kur
kérkesat jané té arsyeshme nga njésit
kérkuese.

Edhe kété vit
kemi evidentuar

dukuriné e njejté.

Nuk ka filluar zbatimi

Mallrat dhe
shérbimet dhe
komunalité

Kryetari duhet t& marré té gjitha veprimet
e nevojshme gé mjetet e paguara mé
tepér té kthehen né buxhetin e komunés
si dhe té forcojé kontrollet né menaxhimin
e kontratave dhe ekzekutimit t& pagesave
pér tu siguruar se nuk do té pérsériten
rastet e tilla.

Céshtja ishte

trajtuar nga ana e

komunés dhe ky
rekomandim
éshté zbatuar.

| zbatuar

Subvencionet
dhe transferet

Kryetari duhet té sigurojé gqé
subvencionimi i OJQ-ve béhet pérmes
thirrjes publike si¢ pércaktohet me
rregulloren mbi Kriteret Standardet dhe
Procedurat e Financimit publik t&¢ OJQ-ve.
Po ashtu, me rastin e ndarjes sé
subvencioneve té lidhé marréveshje me
pérfituesit pér tu siguruar se mjetet
shpenzohen pér objektivat e pércaktuara.

Edhe kété vit
kemi evidentuar

dukuriné e njejté.

Nuk ka filluar zbatimi

Investimet
kapitale

Kryetari duhet té sigurojé pérmirésimin e
kontrolleve té& brendshme lidhur me
planifikimin e sakté té nevojave pér puné
dhe zbatimin e drejté té kornizés ligjore té
prokurimit publik. Po ashtu duhet té
sigurojé se projektet e specifikuara nuk
tejkalojné paramasen e pérllogaritur si né
sasi ashtu edhe né vleré ashtu si¢ jané
pércaktuar me kushtet e kontratés.

Edhe kété vit
kemi evidentuar

dukuriné e njejté.

Nuk ka filluar zbatimi
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10. [Investimet Kryetari duhet té sigurojé gé jané Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
kapitale ndérmarré té gjitha veprimet gqé ndérmarré
shpenzimet té planifikohen né ndarjet veprime té
adekuate té buxhetit (apo té ridestinohen |nevojshme ngase
mjetet kur &shté e nevojshme dhe e edhe kété vit
mundshme) dhe qé pagesa e regjistrimi i |kemi evidentuar
shpenzimeve béhet né ményré strikte dukuriné e njejté.
sipas kodeve ekonomike adekuate.
11. |Pasurité Kryetari, duhet té sigurojé se procesi i Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
inventarizimit dhe vlerésimit t&€ pasurive |ndérmarré
do té kryhet sipas kérkesave té veprime té
Rregullores 02/2013 pér menaxhimin e  |nevojshme ngase
pasurive jo financiare né organizatat edhe kété vit
buxhetore, si dhe mé pas, té& béhet kemi evidentuar
krahasimi i rezultateve té inventarizimit dukuriné e njejté.
me gjendjen kontabél té pasurive, duke i
sqaruar té gjitha diferencat.
12. |Llogarité e Kryetari, duhet té shqyrtojé té gjitha Nuk jané veprime |Nuk ka filluar zbatimi
arkétueshme veprimet e mundshme pér té siguruar te mjaftueshme
efikasitet mé té larté né arkétimin e né kété drejtim
llogarive té arkétueshme. ngase edhe né
kété vit ka
vazhduar rritja e
tyre.
13. |Obligimet e Kryetari duhet té sigurojé qé obligimet té¢ |Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
papaguara planifikohen/buxhetohen dhe paguhen kemi evidentuar
brenda afateve kohore ligjore me géllim |dukuriné e njejté.
gé mos té démtohet buxheti i komunés
me kosto shtesé té pérmbarimit.
14. |Detyrimet Kryetari, duhet té sigurojé se jané Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
Kontigjente ndérmarré veprime pér t'i adresuar kemi evidentuar
shkaget gé kané ndikuar né se ishte béré
nénvlerésimin e detyrimeve kontingjente [nénvlerésimi i
pér té siguruar se shpalosjet e tyre jané té|detyrimeve
plota dhe té sakta né PFV. kontingjente.
15.  |Auditimi i Kryetari, duhet té sigurojé se pér pozitat e |Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
Brendshém kérkuara do té béhen planifikimet kemi evidentuar
buxhetore me kohé dhe se NjAB té dukuriné e njejté.
plotésohet me staf t& mjaftueshém sipas
rregullores pér themelimin e NjAB. Po
ashtu, duhet té sigurojé pérgatitjen e
planeve té veprimit nga njésité e
audituara pér adresimin e
rekomandimeve té auditimit té
brendshém dhe njéherésh té sigurojé
zbatimin e rekomandimeve té dhéna nga
NjAB.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Zuké Zuka, Ndihmés Auditor i Pérgjithshém

Shehrije Shala, Drejtore e Auditimit

Ylber Sadiku, Udhéhegés i ekipit

Xhevat Seferi, Anétar i ekipit
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Shtojca I: Letér konfirmimi

(a1 s}
REPUBLIEA E HKOSOVES KOMUNA E DECANIT

REPUBLIC OF KOsSOovAa MUNICIPALITY OF DECAN
REPUBLIKA KOSOVA  OPSTINA DECAN

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshmériné me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2022 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare & Auditimit
Té nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:
e kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t& Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare t¢ Komunés sé Decanit. pér vitin 2022 (né tekstin e métejmé “Raporti™):

e pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbaijtjen e
Raportit;

e brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t’ju dorézoj njé plan & veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve. i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin e tyre.

Bashkim Ramosaj 2 @ efant 42475
02  24.04-23

Kryetar i Komungs.

ata: 24 prilL£023, Decan
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Géshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht t& pérséritura.

5 Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
& Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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